Praeterea III Ordinis Illyrici S. Francisci de Poenitentia, provinciae Quarneri:
Conventus Jaderae ad ecclesiam S. Michaelis cum cappella Nativitatis B. M. V.
vulgo S. Giovannino extra muros; conventus in Scopulo Galovac prope Preko
ad ecclesiam S. Pauli primi eremitae. Cír. Status personalis et localis archidioe­
ceseos Jadertinae ineunte anno Domini MCMV,Jaderae typis S. Artale 1905.

302. XIX s., in decanatu Scardonetnsi Sibernicen.

Usus liturgiae Glagolito-Romanae in omnibus ecclesiis decanatus
Scardonensis (usque ad 1830 annum dioeceseos Scardonensis) ab im­
memorabili vigens, vel a Franciscanis M. O., quorum curae maior pars
parochiarum tradita est, vel a sacerdotibus linguam palaeoslavicam non
callentibus, linguae latinae substitutione in missa, caeteris vero functi­
onibus juxta Séavet et Rituale Croaticum persolutis, hoc saeculo durante
coarctatus est.

Ex testium fidedignorumdepositione, cfr. in Indice Analitico s. v. Scardonen.
fontes relatos.

303. XIXs., in decanatu Kmninieusi,Visocensi et Dernisiensi Sibenicen.

Usus liturgiae Glagolito-Romanae in decanatu Kniniensi Visocensi
ct Derniséensi (usque ad annum 1688 partibus dioeceseos Tiniensis)
ab immemorabili vigens, a Franciscanis M. O., quorum curae universae
ecclesiae horum decanatuumtraditae sunt, taliter innovatus est, ut substi­
tuta latina missa palaeoslavicae, in caeteris functionibus, partialiter etiam
in cantu chorali missae solemnis, lingua croatica juxta Scavet et Rituale
Croaticuminvecta est.

Ex testium fidedignorum depositione, cír. in Indice Analitico s. v. Tinien.,
et Sibenicen. fontes relatos.

304. XIX s., in decanatu Tiesuensi (Stricti) Sibenicemn.

Usus liturgiae Glagolito-Romanaein ecclesiis decanatus Tiesnensis
ab immemorabili vigens, in nonnullis ecclesiis perduravit (Murterii usque
ad 1823; Betinae usque ad 1860), in aliis vero a sacerdotibus linguam
palaeoslavicam non callentibus, linguae latinae in missa substitutione.
caeteris vero functionibus juxta Scavet et Rituale Croaticum persolutis,
coarctatus est.

Ex testium fidedignorum depositione; cír in Indice Analitico s. v. Sibenicen.
fontes relatos.
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305. XIX s., in decanatu Urbauo Sibenicen.

Usus liturgiae Glagolito-Romanae in decanatu Urbano Sibenicensi
ab immemorabili vigens, XIX. s. durante varia fata passus est. Dumin
maxima parte ecclesiarum usque ad postrema decennia vel ex toto vel ex
parte perseveravit (Kaprije usque 1891 exclusive; Prvic-Luka inde a XVs.
ad praesens exclusive; Vodice usque 1876: Zaton usque 1817, deinde
post interruptionem usque 1888; Rasline usque 1870; Sepurine usque
1859) in duobus ecclesiis tantum (Zlarin et Tribunj) ineunte hoc sae­
culo intermissus est; quae innovationes ob deficentiam sacerdotumlin­
guam palaeoslavicam callentium obtigerunt; quare usu Scaveti et Ritu­
alis croatici, nec non usu linguae croaticae in Officiis Defunctorum, et
Hebdomadae Majoris, in processionibus et in aliis functionibus extra
missam adhibito in ecclesiis, a sacerdotibus supradictis latinizatis. nec
non in ipsa ecclesia cathedrali et in missa parochiali, in ipsa missa
pontificali, linguae croaticae substitutio obliteratae palaeoslavicae invecta
videtur. ^

Ex testium fídedignorum depositione: cír. in Indice Analitico s. v. Sibe­
nicen. fontes relatos.

306. XLXs., iu decanatu Suburbano Sibenicen.

Usus liturgiae Glagolito-Romanae in decanatu Suburbano Sibeni­
censi ab immemorabili vigens, vel a sacerdotibus saecularibus linguam
palaeoslavicam non callentbius (Varo$, Mandalina, Vrhpolje-Jadertovac)
vela Franciscanis M. O. (Konjevrate, Danilo et Krapanj), linguae latinae
in missa substitutione, in caeteris vero Scavet et Rituali Croatico adhi
bitis, maxima ex parte innovatus est.

Ex testium fidedignorum depositione; cír. in Indice Analitico s. v. Si^e­
nicen. fontes relatos.

307. XIX s., in decanatu Rogoznicensi Sibenicen.

Usus liturgiae Glagolito-Romanae in ecclesiis decanatus Rogoznt­
censis (usque ad 1828 annum partialiter Traguriensis dioeceseos) ab
immenorabili vigens, hoc saeculo «durante in nonnullis ecclesiis (Pri­
mosten usque 1831, Marinae usque 1861) perseveravit; et a sacerdotibus
saecularibus linguam palaeoslavicam non callentibus (Rogoznica-lacice.
Primosten, Marina, Blizna et Bristivica) linguae latinae in missa substi­
tutione, caeteris functionibus juxta Scavet et Rituale Croaticum perso­
lutis, coarctatus est.

Ex testium fidedignornm depositione; cfr. in Indice Analitico s. v. Sibe­
nicen. fontes relatos.
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308. XIXs., Spalaten- Makarsken.
Usus liturriae Glagolito-Romanae ab immemorabili vigens in dioe­

cesi Spalaten. — Makarskensi (et in eidem anno 1828 aggregatis Tra­
euriensi et parte Tininieusis dioeceseos), a sacerdotibus linguam palaeo­
slavicam non callentibus linguae latinae in missa substitutione, vel lin­
guae croaticae vulgaris adoptione coarciatus, postremo decennio hujus
saeculi ab Ordinariatu Episcopali ad pristinam puritatem restitui in­
coeptus est.

Ex testium fidedignorumdepositione; cfr. in Indice ARalitico s. v. Spalaten.
Makarsken. Tragurien. et Tinien. fontes relatos.

309. XIX s., Pharen.
Usus liturgiae Glagolito Romanae vigens oliin in Pharensi dioe­

cesi. durante hoc saeculo [cfr. N. 77] in nonnullis ecclesiis perseveravit
(S. Domenicae parochiae Svirée usque ad annum 1839; Velo Selo pa­
rochiae Vis usque 1830; S. Nicolai parochiae Supetar usque ad initium
hujus saeculi; Stivanj usque ad 1850; Blacae usque ad praesens; Mur­
vicae usque ad 1864 exclusive, deinde sporadice; Pucisce usque ad 1830;
Praznicae usque ad 1872; Gornji Humac intermissive usque ad 1872):
in aliis vero ob defectum sacerdotum linguam palaeoslavicam callentium,
vel linguae latinae in missa substitutione vel linguae croaticae vulgaris
in cacteris functionibus adoptione, coarctatus est.

Ex testium fidedignorum depositione; cfr. in Indice Analitico s. v. Pharen.
fontes relatos.

310. XIX s., Ragtusin.
Usus liturgiae Glagolito-Romanae in dioecesi Ragusina olim vigens,

quum interdicto archiepiscopi Bernardini Larizzi exolevisset (cfr. XVIIs.
N. 120), adoptione linguae latinae in missa et linguae croaticae vulgaris
in caeteris functionibus restringitur.

Ex testium fidedignorum depositione: cfr. in Indice Analitico s. v Ragusin.
et Nigrocorcyren. fontes relatos

311. XIX s., Catharen.
Usus liturgiae Glagolito-Romanae in Catharensi dioecesi ab im­

memorabili vigens, XIX saeculo durante in parochiis foraneis spora­
dice perseverat; hinc inde a sacerdotibus linguam palaeoslavicam non
callentibus, linguae latinae in missa substitutione et linguae croaticae
vulgaris in caeteris functionibus adoptione, coarctatur; tandem ab epi­
scopo Francisco Uccellini iu sex ecclesiis parochialibus restituitur.

Ex testium fidedignorum depositione; cír. in Indice Analitico s. v. Ca­
tharen. fontes relatos.
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312. XIX s., in provincia Vrhbosmnen.

Usus communis liturgiae Glagolito - Romane in omnibus dioece­
sibus modernae provinciae Vrhbosnensis, tam libera republica usque
ad annum 1463, quam sub Ottomanico dominio (1463—1878) vigens,
quum inde ab exitu XVIII. saeculi Franciscani M. O., quibus cura amni­
marum in universa provincia deputata est, in scholis theologicis Italiae
educati amplius linguam palaeoslavicam non callerent, presbyteros
saeculares glagolitas usque ad 1849 (cfr. N. 49 c, d; 54 d) annum ad­
hibuissent, serius vero linguam latinam in missa substituissent, inter­
missus; post occupationem vero huius provinciae ab imperio Austro­
Hungarico una cum restitutione hierarchiae ordinariae 1881 anno, eo
quod secundum Jus Canonicum tempore dominationis non christianae
praescriptio contra jura ecclesiarum non admittitur, sed potius hierarchia
ordinaria restituta, iisdem vestitui debent et jura; mens erat S. Sedis
ut usus ille repristinaretur: quod adhuc — editionem Ritualis Croatici
(cir. N. 101) si excipias — in votis est.

Moderna provincia Vrhbosn nsis anno 1881 instituta est tribus cum dioe­
cesibus: Vrhbosnen. Banjalucen. et Mostaren.- Dumnensi. [nde ab anno 1233
Bosnen. vel Diakoven. dioecesis subjecta erat provinciae Colocensi; et 1773
unita est Syrmiensi: sed 1852 una cum Administratura Apostol.ca Belgraden. et
Semen1drien. neoerectae provinciae Zagrabiensis suifraganea constituta est. Quum
autem dioecesis Bosnen. vel Diakoven. sede vacante Vicariis Apostolicis Ord.
S. Fr. M. O. saepius inde a XVIII s. committeretur, inde ab auno 1832 Vicariatus
Apostolicus Bosniae et Hercegovinae institutus, Bosniam cissavanam et Dumnen­
sem dioecesim comprehendebat; anno vero 1854 dioecesis Mostaren.- Dumnensis
pro Hercegovina septemtrionali restituta est. Dioecesis vero Mercano-Tribuniensis
provinciae Ragusinae sufífraganea, anno 1839 demandata episcopo HRagusinotitulo
Administratoris Apostolici, XVI!s. litureia Olagolito- Romana exlusive utebatur
(cír. XVII s. N. 120).

Bosnensem et Dumneasem dioecesin ad provinciae Spalatensis jurisdic­
tionem antiquioribus saeculis pertinuisse probabilius videtur, tamen inde ab anno
1067 Bosnensem dioecesin ad Antibarensis provinciae ius spectasse certum est.

Saeculis XVl et XVII ius metropoliticum Spalatense in bosnenses dioeceses
repristinatum videtur; nam anno 1557 Fr. Franciscus Crassus O. M. tanquam
procurator episcopi Semendrien. et Administrator Bosnensis Synodo Spalatensi
interfuit; et 1604 archiepiscopus Spalatensis Marcus Antonius de Dominis iura
sua metropolitica in easdem dioeceses iudicialiter vindicavit.

Ex usu communiter vigente liturgiae Glagolito-Romanae in provincia Spa­
laten. usque ad XI s.; et inde ab anno 1067 in provincia Antibarensi pari modo
ac in Ragusina provincia et modernas bosnenses dioeceses tali jure potitas fuisse
patet. Ex relatione legati apostolici Joannis a Casamaris a. 1203 (Theiner, Mon.
Slav Merid. 1, 19, N. 34: cír. Assemani Cal. eccl univ. 1755, V. 63 ss) ipsum
episcopum bosnensem non liturgiae Latinae sed Glagolito- Romanae fuisse de­
ducitur.

Liturgiam OGlagclito-RomanamFranciscanos adoptasse et usque ad XVIII s.
in parochialibus officiis sacris retinuisse; sacerdotes vero saeculares glagolitas in
bosnensibus dioecesibus curam animarumadhuc prioribus decenniis XIX s. egisse
ex relatis iam patet. Cír. in Indice Analitico s. v. Provincia Vrhbosnensis, Dioec.
Bosnen., Mostaren.-Tribinnien. et Dumnen. fontes relatos.

Liberatis Bosnia et Hercegovina auno 1878 ab Ottomanis et ordinaria liie­
rarchia anno 1881 restituta, iura Vrhbosnensis ecclesiae etiam liturgica resti­
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tuenda erant, iuxta principium canonicum iam a Joanne papa VIII in Commoni­
torio ad Paulum Anconitanum legatum in Germaniam et Moraviam expositum:

Ipse nosti, o gloriosissime rex, quod Pannonica dioecesis Apostolicae
Sedi sit subiecta, licet bellica clades eam ad tempus ab illa substraxerit et gla­
dius ad horam hostilis subduxerit. Verum redita ecclesiis pace reddi debuerunt
et jura, quae cum pace reddita [sic] tyrannicus unicuique furor ademerat. Id ipsum
sancto papa Leone in Decretis Canonicis, cum de reintegrando nuptiarum foedere
scripserat, inneunte ac dicente: remctis malis, quae hostilitas intulit, unicuique
id, quod legitime habuit, reformetur. — Item. Si de annorum numero forte cau­
satur, sciat Ludovicus rex, quia inter Christianos et eos. qui sunt unius fidei, nu­
merus certus (annorum pro praescriptione) aífixus est Ceterum ubi paganorum
et incredulorum furor in causa est, quantalibet praetereant tempora, iuri non prae­
judicat ecclesiarum.* Pastrnek, Déjiny Cyrilla ta Methoda, Prag. 1902, n. 249 ss.